
1 

CEVRO  

Univerzita 

 

     
       Právní systém ČR v oblasti 

bezpečnosti a služebních poměrů 

 
doc. JUDr. Ladislav Pokorný. Ph.D. 

jaro 2025 

email: Ladislav.Pokorny@cevro.cz 

 

 



Osnova předmětu 

1. Evoluce bezpečnostního systému a bezpečnostní politiky ČR  

2. Ústavní rámec bezpečnosti ČR  

3. Veřejná a státní služba  

4. Služební poměr příslušníků ozbrojených sborů 

5. Jiné právní poměry veřejných zaměstnanců při zajišťování 

bezpečnosti  

6. Služební činnost a zásahová pravomoc úředních osob  

7. Integrovaný záchranný systém a jeho složky  

8. Policie ČR a obecní policie  

9. Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory  

10. Ozbrojené síly ČR  

11. Zpravodajské služby a jejich role  

12. Privatizace společnosti  

  

  
2 



Literatura - základní 
  

  

 ZEMAN,ZEMAN,  PP..  ((eded..))  ČeskáČeská  bezpečnostníbezpečnostní  terminologieterminologie..  MU,MU,  MPÚ,MPÚ,  BrnoBrno  

20022002..  

 MAREŠ,MAREŠ,  MM..,,  NOVÁK,NOVÁK,  DD..  ÚstavníÚstavní  zákonzákon  oo  bezpečnostibezpečnosti  ČRČR..  

KomentářKomentář..  PrahaPraha::  WoltersWolters  KluwerKluwer  ČR,ČR,  20192019..    

 MATES,MATES,  PP..,,  VAVERA,VAVERA,  FF..,,  ŠKODA,ŠKODA,  JJ..,,  SLABÝ,SLABÝ,  AA..  VeřejnéVeřejné  sborysbory..  

PrahaPraha::  LegesLeges,,  20232023..  

 MICHÁLEK, L., POKORNÝ, L., a kol. (2021): Zpravodajské 

služby a zpravodajská činnost. Praha: Wolters Kluwer ČR. ISBN 

978-80-7598-725-9. (s. 41-161 /kap. 3 a kap. 4)  

  

3 



Literatura - doporučená 
  

•• LUKEŠ,LUKEŠ,  ZZ..  ZákladyZáklady  bezpečnostníhobezpečnostního  právapráva..  Academia,Academia,  PrahaPraha  19711971..  

• TOMEK, Petr, FIALA, Zdeněk: Zákon o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů s komentářem, poznámkami a judikaturou. ANAG, 2023. 

• POKORNÝ, Ladislav, CHROBÁK, Jiří, FLIEGEL, Martin. Zákon o 

zpravodajských službách České republiky; Zákon o Bezpečnostní informační 

službě; Zákon o Vojenském zpravodajství. Komentář. Praha, Wolters Kluwer, 

2018. 

• SKORUŠA, Leopold, DANĚK, Jaroslav a kol. Zákon o vojácích z povolání: 

komentář. Praha, Wolters Kluwer, 2017. 

• KROUPA, M. - ŘÍHA, M.: Integrovaný záchranný systém. Armex Publishing - 

TRIVIS, Praha, 2011 

• KUDRNA, J. a kol. Právní aspekty zajišťování bezpečnosti státu. Praha: 

Wolters Kluwer ČR, 2023. 

• VETEŠNÍK, Pavel a kolektiv: Obecní policie. Plzeň, Vydavatelství 

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. 

 

4 



Vybraná právní úprava 

  

 ústavníústavní  zákonzákon  čč..  110110//19981998  SbSb..,,  oo  bezpečnostibezpečnosti  ČRČR  (ÚZ)(ÚZ)  

 ZákonZákon  čč..  239239//20002000  SbSb..,,  oo  integrovanémintegrovaném  záchrannémzáchranném  systémusystému  

 ZákonZákon  čč..  240240//20002000  SbSb..  oo  krizovémkrizovém  řízenířízení  (krizový(krizový  zákon)zákon)  

 Zákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajstvíZákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství  

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republikyZákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky  

 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policiiZákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii  

 Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě ČRZákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě ČR  

 Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži ČRZákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži ČR  

 Zákon č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci Zákon č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci bezpbezp. sborů. sborů  

  

5 



Vybraná právní úprava 

 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČRZákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR  

 Zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách ČRZákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách ČR  

 Zákon č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační služběZákon č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě  

 Zákon. č. 289/2005 Sb., o Zákon. č. 289/2005 Sb., o Vojenském  zpravodajstvízpravodajství  

 Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR (AČR, Vojenská Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR (AČR, Vojenská 

kancelář prezidenta republiky, Hradní stráž)kancelář prezidenta republiky, Hradní stráž)  

 Zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policiiZákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii  

 Zákon č. 15/1993 Sb., o Armádě ČRZákon č. 15/1993 Sb., o Armádě ČR  

   Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborůbezpečnostních sborů  

 Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povoláníZákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání  

  

6 



Terminologie: Bezpečnost 

DefiniceDefinice  bezpečnostibezpečnosti  nenínení  vv  právnímprávním  řáduřádu  ČRČR  obsaženaobsažena..    

  

LzeLze  rozlišovatrozlišovat  bezpečnostbezpečnost::    

•• materiálnímateriální  (potenciál(potenciál  společnostispolečnosti  čelitčelit  aktuálnímaktuálním  

bezpečnostnímbezpečnostním  hrozbám),hrozbám),    

•• formálníformální  (komplex(komplex  právníchprávních  noremnorem  upravujícíchupravujících  

oblastoblast  bezpečnosti),bezpečnosti),  aa  

•• institucionálníinstitucionální  (souhrn(souhrn  institucíinstitucí  podílejícíchpodílejících  sese  nana  

zajišťovánízajišťování  bezpečnosti)bezpečnosti)..    

  
7 



Bezpečnost 

DalšíDalší  dělenídělení  bezpečnostibezpečnosti::  

•• vnitřnívnitřní  aa  vnějšívnější  

•• národnínárodní  

•• vojenskávojenská  

•• enviromentálníenviromentální  

•• zdravotnízdravotní  

•• energetickáenergetická  

•• kriminálníkriminální  

•• ekonomickáekonomická  ajaj..  

  

    

  

8 



Bezpečnost 
  

  

OtázkyOtázky  kk  vymezenívymezení  pojmupojmu  bezpečnostbezpečnost::  

•• BezpečnostBezpečnost  čeho?čeho?  

•• BezpečnostBezpečnost  jakýchjakých  hodnot?hodnot?  

•• BezpečnostBezpečnost  předpřed  jakýmijakými  hrozbami?hrozbami?  

•• BezpečnostBezpečnost  jakýmijakými  prostředky?prostředky?    

  

  

9 



Bezpečnost 
  

HrozbaHrozba  xx  rizikoriziko  

  

HrozbaHrozba  jeje  primární,primární,  nezávislenezávisle  existující,existující,  vnějšívnější  fenoménfenomén,,  kterýkterý  můžemůže  

nebonebo  chcechce  poškoditpoškodit  nějakounějakou  konkrétníkonkrétní  hodnotuhodnotu..  JejíJejí  závažnostzávažnost  jeje  

úměrnáúměrná  povazepovaze  hodnotyhodnoty  aa  toho,toho,  jakjak  sisi  jíjí  cenímeceníme..  

  

RizikoRiziko  je pravděpodobnost,děpodobnost,  žeže  dojdedojde  keke  škodlivéškodlivé  události,události,  kterákterá  

postihnepostihne  danoudanou  hodnotuhodnotu..(resp(resp..,,  žeže  ss  určitouurčitou  pravděpodobnostípravděpodobností  vzniknevznikne  

událost,událost,  lišícílišící  sese  odod  toho,toho,  coco  sisi  přejemepřejeme..  RizikoRiziko  jeje  reakcíreakcí  nana  hrozbu,hrozbu,  téžtéž  

stavstav  našínaší  připravenostipřipravenosti  aa  jeje  spojenospojeno  ss  rozhodovánímrozhodováním..(Zeman)(Zeman)  DáDá  sese  

určiturčit  nebonebo  odhadnoutodhadnout  tzvtzv..  analýzouanalýzou  rizikrizik..  

  

10 



Bezpečnost 

      

Stav,Stav,  kdykdy  jsoujsou  nana  nejnižšínejnižší  možnoumožnou  mírumíru  

eliminoványeliminovány  hrozbyhrozby  propro  objektobjekt  (zpravidla(zpravidla  

národnínárodní  stát,stát,  popřpopř..  ii  mezinárodnímezinárodní  organizaci)organizaci)  aa  

jehojeho  zájmyzájmy  aa  tentotento  objektobjekt  jeje  kk  eliminacieliminaci  

stávajícíchstávajících  ii  potenciálníchpotenciálních  hrozebhrozeb  efektivněefektivně  

vybavenvybaven  aa  ochotenochoten  připři    níní  spolupracovatspolupracovat..  

(Mareš)(Mareš)  

          11 



Bezpečnost 

      (Lukeš)(Lukeš)  

Jednak příslušná Jednak příslušná správní činnostsprávní činnost,,  

Jednak Jednak v institucionálním smyslu v institucionálním smyslu (formální (formální 

pojem je vymezen sumou věcné pojem je vymezen sumou věcné 

kompetence profesionálních bezpečnostních kompetence profesionálních bezpečnostních 

orgánů)orgánů)  

        

12 



Bezpečnost 

    

Předmětem bezpečnosti jako Předmětem bezpečnosti jako správní činnosti správní činnosti je je 

ochrana (podle Lukeše): ochrana (podle Lukeše):   

1.1. ústavníhoústavního  zřízení,zřízení,  státustátu  aa  jehojeho  institucíinstitucí  

2.2. právpráv  aa  svobodsvobod  zaručenýchzaručených  ústavouústavou  aa  zákonyzákony  

3.3. majetkumajetku  aa  

4.4. veřejnéhoveřejného  pořádkupořádku..  

13 



Bezpečnost 

      (Lukeš)(Lukeš)  

V institucionálním smyslu V institucionálním smyslu ––  speciální speciální 

orgány státní správy, které plní jménem orgány státní správy, které plní jménem 

státu bezpečnostní úkoly a jež jsou za tím státu bezpečnostní úkoly a jež jsou za tím 

účelem vybaveny potřebnou pravomocíúčelem vybaveny potřebnou pravomocí  

14 



Národní bezpečnost  

Stav,Stav,  kdykdy  objektuobjektu  (národnímu(národnímu  státustátu  jakojako  celkucelku  

nebonebo  jehojeho  podstatnýmpodstatným  atributům)atributům)  nehrozínehrozí  závažnézávažné  

ohroženíohrožení  svrchovanosti,svrchovanosti,  územníúzemní  celistvosti,celistvosti,  

základůmzákladům  politickéhopolitického  uspořádání,uspořádání,  vnitřníhovnitřního  

pořádkupořádku  aa  bezpečnosti,bezpečnosti,  životůživotů  aa  zdravízdraví  občanů,občanů,  

majetkovýchmajetkových  hodnothodnot  aa  životníhoživotního  prostředíprostředí..  ObjektObjekt  

jeje  schopenschopen  aa  ochotenochoten  potenciálnípotenciální  hrozbyhrozby  

rozpoznatrozpoznat  aa  vv  maximálněmaximálně  možnémožné  mířemíře  jimjim  

zamezovat,zamezovat,  popřípaděpopřípadě  jeje  eliminovateliminovat..  

(Mareš)(Mareš)  



Vnitřní bezpečnost 

  

Stav,Stav,  kdykdy  jsoujsou  nana  nejnižšínejnižší  možnoumožnou  mírumíru  eliminoványeliminovány  hrozbyhrozby  

ohrožujícíohrožující  objektobjekt  aa  jehojeho  zájmyzájmy  akcemiakcemi  zevnitřzevnitř  aa  tentotento  objektobjekt  

jeje  kk  jejichjejich  eliminacieliminaci  efektivněefektivně  vybavenvybaven  aa  ochotenochoten..    HrozbyHrozby  sese  

týkajítýkají  ohrožováníohrožování    demokratdemokrat..  politpolit..  systémusystému  odod  extremistů,extremistů,  

sociálníhosociálního  systémusystému  odod  masovémasové  kriminalitykriminality  aa  socsoc..,,  hosphosp..  aa  

politpolit..  systémusystému  odod  orgorg..  zločinuzločinu..  

(Mareš) 

  

16 



Veřejný pořádek 

  

OchranaOchrana  pravidelpravidel  chováníchování  nana  veřejnosti,veřejnosti,  ježjež  nejsounejsou  vv  

PNPN  výslovněvýslovně  formulována,formulována,  jejichžjejichž  zachovávánízachovávání  jeje  

všakvšak  podlepodle  obecnéhoobecného  přesvědčenípřesvědčení  nutnounutnou  podmínkoupodmínkou  

spořádanéhospořádaného  společenskéhospolečenského  soužitísoužití..  VyjadřujeVyjadřuje  stavstav  

veve  společnosti,společnosti,  kdekde  jsoujsou  tatotato  pravidlapravidla  chováníchování  

zachovávánazachovávána..  

(Lukeš)(Lukeš)  

17 



Veřejný pořádek 

 JeJe  neurčitýneurčitý  právníprávní  pojempojem  ss  proměnlivýmproměnlivým  obsahemobsahem,,  

kterýkterý    mámá  heterogenníheterogenní  povahu,povahu,  protožeprotože  vv  soběsobě  

obsahujeobsahuje  nejennejen  normynormy  právní,právní,  aleale  ii  další,další,  kterékteré  

nespojujenespojuje  jejichjejich  závaznostzávaznost  aa  původ,původ,  aleale  účel,účel,  jímžjímž  

jeje  optimálníoptimální  fungovánífungování  společnostispolečnosti..  JeJe  

předpokladempředpokladem  kk  tomu,tomu,  abyaby  mohlomohlo  býtbýt  zajištěnozajištěno  

fungovánífungování  ČRČR  vv  duchuduchu  ústavníchústavních  principůprincipů..  

        //Rozsudek NSS čj. 2As 78/2006Rozsudek NSS čj. 2As 78/2006--64,       Nález ÚS 64,       Nález ÚS 

PlPl. 15/96/. 15/96/  

18 



Bezpečnostní právo (?) 
KomplexníKomplexní  pojetípojetí  bezpečnostibezpečnosti  (ÚZ)(ÚZ)  vytvářívytváří  potenciálpotenciál  propro  

vytvářenívytváření  ucelenéhouceleného  právníhoprávního  pododvětvípododvětví  ––  bezpečnostníhobezpečnostního  

práva,práva,  kterékteré  mámá  průřezovýprůřezový  charaktercharakter..    

SouhrnněSouhrnně  byby  sese  bezpečnostníbezpečnostní  právoprávo  mělomělo  zabývatzabývat::  

11..  hodnotamihodnotami  aa  povinnostmipovinnostmi  státustátu  aa  dalšíchdalších  subjektůsubjektů  vv  

bezpečnostnímbezpečnostním  sektorusektoru;;  

22..  úkoly,úkoly,  pravomocemi,pravomocemi,  působnostípůsobností  aa  odpovědnostíodpovědností  subjektůsubjektů  vv  

bezpečnostnímbezpečnostním  sektorusektoru;;  

33..  organizacíorganizací  bezpečnostníhobezpečnostního  systémusystému  státustátu  aa  jehojeho  vazebvazeb  nana  

jinéjiné  systémysystémy;;  

44..  bezpečnostnímibezpečnostními  stavystavy  (řádnými(řádnými  aa  mimořádnými)mimořádnými)..  

    

  

  

19 



Bezpečnostní právo 

UpravujeUpravuje  organizaciorganizaci  aa  činnostčinnost  bezpečnostníchbezpečnostních  

sborůsborů    

      (kromě(kromě  PoliciePolicie  ČRČR  téžtéž  HasičskýHasičský  záchrannýzáchranný  

sbor,sbor,  CelníCelní  správa,správa,  VězeňskáVězeňská  služba,služba,  GenerálníGenerální  

inspekceinspekce  bezpečnostníchbezpečnostních  sborů,sborů,  BezpečnostníBezpečnostní  

informačníinformační  služba,služba,  ÚřadÚřad  propro  zahraničnízahraniční  stykystyky  aa  

informace,informace,    

++  ozbrojenéozbrojené  síly,síly,  vojenskávojenská  policie,policie,  vojenskévojenské  

zpravodajství,zpravodajství,  obecníobecní  policie)policie)  

20 



Bezpečnostní právo 

      (Lukeš)(Lukeš)  

JednoJedno  zz  odvětvíodvětví  správníhosprávního  právapráva  

obsahujícíhoobsahujícího  právníprávní  normynormy  upravujícíupravující  11..  

úkoly,úkoly,  pravomoc,pravomoc,  kompetencikompetenci  aa  

odpovědnostodpovědnost  bezpečnostníchbezpečnostních  orgánůorgánů  aa  22..  

organizaciorganizaci  bezpečnostníchbezpečnostních  orgánůorgánů  aa  jejichjejich  

vztahůvztahů  kk  jinýmjiným  státnímstátním  orgánůmorgánům..  

21 



Bezpečnostní právo 

JakoJako  hlavníhlavní  pododvětvípododvětví  bezpečnostníhobezpečnostního  právapráva  lzelze  vymezitvymezit  

(Mareš)(Mareš)::  

•• právoprávo  krizovéhokrizového  řízenířízení;;  

•• právoprávo  obranyobrany  státustátu;;  

•• právoprávo  vnitřnívnitřní  bezpečnostibezpečnosti;;  

•• právoprávo  kybernetickékybernetické  bezpečnostibezpečnosti;;  

•• právoprávo  ekologickéekologické  aa  environmentálníenvironmentální  bezpečnostibezpečnosti;;  

•• právoprávo  energetickéenergetické  aa  surovinovésurovinové  bezpečnostibezpečnosti;;  

•• právoprávo  zpravodajskýchzpravodajských  služebslužeb;;  

•• válečnéválečné  právoprávo;;    

•• (resp(resp..  téžtéž  policejnípolicejní  právo)právo)..  

  

  

22 



Policejní právo 

Ta část správního práva, která upravuje Ta část správního práva, která upravuje 

organizaci a činnost policie jako veřejného organizaci a činnost policie jako veřejného 

bezpečnostního sboru a policejních bezpečnostního sboru a policejních 

organizačních složek. (Toto nezahrnuje organizačních složek. (Toto nezahrnuje 

činnost policie jako OČvTŘ, ani obecní činnost policie jako OČvTŘ, ani obecní 

policii.) (Sládeček)policii.) (Sládeček)  

23 



Policejní právo 

JeJe  pododvětvímpododvětvím  správníhosprávního  práva,práva,  kterékteré  

upravujeupravuje  právníprávní  postavenípostavení  PoliciePolicie  ČRČR  připři  

plněníplnění  úkolůúkolů  vv  oblastioblasti  bezpečnostibezpečnosti  osobosob  aa  

majetkumajetku  aa  veřejnéhoveřejného  pořádku,pořádku,  připři  

předcházenípředcházení  trestnétrestné  činnosti,činnosti,  plněníplnění  úkolůúkolů  

podlepodle  trestníhotrestního  řáduřádu  aa  dalšíchdalších  úkolůúkolů  nana  

úsekuúseku  vnitřníhovnitřního  pořádkupořádku  aa  bezpečnostibezpečnosti..  

(Bandžak)(Bandžak)  

24 



Role státu při zajišťování 

bezpečnosti ČR  
ZajištěníZajištění  svrchovanostisvrchovanosti  aa  územníúzemní  celistvosticelistvosti  

ČeskéČeské  republiky,republiky,  ochranaochrana  jejíchjejích  demokratickýchdemokratických  

základůzákladů  aa  ochranaochrana  životů,životů,  zdravízdraví  aa  majetkovýchmajetkových  

hodnothodnot  jeje  základnízákladní  povinnostípovinností  státustátu  (čl(čl..11  ÚZ)ÚZ)..  

StátStát  zaza  účelemúčelem  zajištěnízajištění  bezpečnostibezpečnosti::  

-- přijímápřijímá  legislativu,legislativu,  kterákterá  upravujeupravuje  bezpečnostníbezpečnostní  

vztahyvztahy  aa  zřizujezřizuje  bezpečnostníbezpečnostní  instituceinstituce  aa  udržujeudržuje  jeje  vv  

choduchodu,,  aa    

-- přijímápřijímá  strategickéstrategické  aa  koncepčníkoncepční  dokumentydokumenty  

(Bezpečnostní(Bezpečnostní  strategiestrategie  ČR,ČR,  červenčerven  20232023))  

  
25 



Duální role právního státu při 

zajišťování bezpečnosti ČR  

Dualita právního státu v oblasti bezpečnostiDualita právního státu v oblasti bezpečnosti: :   

1.1. PrávníPrávní  státstát  jeje  garantemgarantem  základníchzákladních  lidskýchlidských  právpráv  aa  svobodsvobod  

aa  zároveňzároveň  garantemgarantem  zajišťovánízajišťování  právapráva  nana  bezpečnostbezpečnost  

svýchsvých  obyvatelobyvatel..  ExistujeExistuje  přitompřitom  tenzetenze  mezimezi  prosazovánímprosazováním  

veřejnéveřejné  mocimoci  připři  zajišťovánízajišťování  bezpečnostibezpečnosti  aa  zájmemzájmem  

jednotlivcůjednotlivců  nana  uplatňováníuplatňování  zaručenýchzaručených  právpráv  aa  svobodsvobod..  

2.2. PrávníPrávní  státstát  jeje  činnýmčinným  subjektemsubjektem  zajišťovánízajišťování  bezpečnostibezpečnosti  aa  

současněsoučasně  jeje  objektemobjektem  procesůprocesů  zajišťovánízajišťování  bezpečnostibezpečnosti;;  

destrukcedestrukce  právníhoprávního  státustátu  byby  vedlavedla  keke  zhroucenízhroucení  

mechanismůmechanismů  ochranyochrany  základníchzákladních  hodnothodnot..  

  

26 



Duální role právního státu při 

zajišťování bezpečnosti ČR  

  

Dualita právního státu v oblasti bezpečnostiDualita právního státu v oblasti bezpečnosti  se projevuje se projevuje 

tak, že: tak, že:   

•• státu jsou stanoveny povinnostistátu jsou stanoveny povinnosti  k zajištění bezpečnosti, k zajištění bezpečnosti, 

kterékteré  mu současně mu současně umožňují i razantní zásahyumožňují i razantní zásahy  do do 

garantovaných práv, garantovaných práv,   

•• přitom přitom musí volit formu respektující podstatu musí volit formu respektující podstatu 

chráněných práv a přiměřenost zásahuchráněných práv a přiměřenost zásahu    do nich.  do nich.    

  

27 



Ústavní zákon o bezpečnosti ČR 
(úst. zák. č. 110/1998 Sb.) 

  

 Upravuje zejména:Upravuje zejména:  

1.1. Základní povinnosti státu v oblasti bezpečnostiZákladní povinnosti státu v oblasti bezpečnosti  

2.2. Vymezení hlavních aktérů (subjektů) bezpečnostiVymezení hlavních aktérů (subjektů) bezpečnosti  

3.3. Stanovení krizových stavů neuvedených v ústavě Stanovení krizových stavů neuvedených v ústavě 

(nouzový stav a stav ohrožení státu)(nouzový stav a stav ohrožení státu)  

4.4. Specifické dopady krizových stavů na vybrané aspekty Specifické dopady krizových stavů na vybrané aspekty 

ústavního a právního dění.ústavního a právního dění.  

  

28 



Ústavní zákon o bezpečnosti ČR 
(úst. zák. č. 110/1998 Sb.) 

•• JeJe  důležitoudůležitou  výchozívýchozí  normounormou  propro  řaduřadu  zákonůzákonů  aa  

podzákonnýchpodzákonných  předpisůpředpisů  

•• BezpečnostníBezpečnostní  problematikaproblematika  jeje  navícnavíc  upravenaupravena  vv  politickýchpolitických  

koncepčníchkoncepčních  aa  strategickýchstrategických  dokumentechdokumentech  (Bezpečnostní(Bezpečnostní  

strategiestrategie  ČR,ČR,  AuditAudit  národnínárodní  bezpečnostibezpečnosti  ajaj..))  

•• VzhledemVzhledem  kk  rozsahurozsahu  upravenéupravené  problematikyproblematiky  jeje  velmivelmi  

stručnýstručný  

•• VymezeníVymezení  mimořádnýchmimořádných,,  respresp..  krizovýchkrizových  stavůstavů  nenínení  

provedenoprovedeno  vv  jednomjednom  zákonězákoně  

•• NeníNení  dostatečnědostatečně  vymezenvymezen  bezpečnostníbezpečnostní  systémsystém  ČRČR  aa  jehojeho  

podrobnějšípodrobnější  strukturastruktura  

29 



Ústavní zákon o bezpečnosti ČR 
(úst. zák. č. 110/1998 Sb.) 

  

ČlČl..  11    

ZajištěníZajištění  svrchovanostisvrchovanosti  aa  územníúzemní  celistvosticelistvosti  ČeskéČeské  republiky,republiky,  

ochranaochrana  jejíchjejích  demokratickýchdemokratických  základůzákladů  aa  ochranaochrana  životů,životů,  

zdravízdraví  aa  majetkovýchmajetkových  hodnothodnot  jeje  základnízákladní  povinnostípovinností  státustátu..  

  

30 



Ústavní zákon o bezpečnosti ČR 
(úst. zák. č. 110/1998 Sb.) 
ČlČl..  22    

(1)(1)    JeJe--lili  bezprostředněbezprostředně  ohroženaohrožena  svrchovanost,svrchovanost,  územníúzemní  

celistvost,celistvost,  demokratickédemokratické  základyzáklady  ČRČR  nebonebo  veve  značnémznačném  

rozsahurozsahu  vnitřnívnitřní  pořádekpořádek  aa  bezpečnost,bezpečnost,  životyživoty  aa  zdraví,zdraví,  

majetkovémajetkové  hodnotyhodnoty  nebonebo  životníživotní  prostředíprostředí  aneboanebo  jeje--lili  třebatřeba  

plnitplnit  mezinárodnímezinárodní  závazkyzávazky  oo  společnéspolečné  obraně,obraně,  můžemůže  sese  

vyhlásitvyhlásit  podlepodle  intenzity,intenzity,  územníhoúzemního  rozsahurozsahu  aa  charakterucharakteru  

situacesituace  nouzovýnouzový  stav,stav,  stavstav  ohroženíohrožení  státustátu  nebonebo  válečnýválečný  stavstav..  

(2)(2)    NouzovýNouzový  stavstav  aa  stavstav  ohroženíohrožení  státustátu  sese  vyhlašujevyhlašuje  propro  

omezenéomezené  nebonebo  propro  celécelé  územíúzemí  státu,státu,  válečnýválečný  stavstav  sese  

vyhlašujevyhlašuje  propro  celécelé  územíúzemí  státustátu..  

31 



Ústavní zákon o bezpečnosti ČR 
(úst. zák. č. 110/1998 Sb.) 

StanovíStanoví  krizovékrizové  stavystavy  neuvedenéneuvedené  vv  ústavěústavě  (nouzový(nouzový  stavstav  /čl/čl..55  

aa  66//  aa  stavstav  ohroženíohrožení  státustátu  /čl/čl..77/),/),  rozlišujerozlišuje::  nouzovýnouzový  stav,stav,  stavstav  

ohroženíohrožení  státu,státu,  válečnýválečný  stavstav  

 Nouzový stav můžemůže  vyhlásitvyhlásit  vláda,vláda,  vv  případěpřípadě  nebezpečínebezpečí  zz  

prodleníprodlení  premiérpremiér  (max(max..  nana  3030  dnů)dnů)  

 StavStav  ohroženíohrožení  státustátu  můžemůže  vyhlásitvyhlásit  ParlamentParlament  nana  návrhnávrh  

vládyvlády  

 OO  vyhlášenívyhlášení  válečnéhoválečného  stavustavu  rozhodujerozhoduje  Parlament,Parlament,  jeje--lili  ČRČR  

napadena,napadena,  nebonebo  jeje--lili  třebatřeba  plnitplnit  mezinárodnímezinárodní  smluvnísmluvní  

závazkyzávazky  oo  společnéspolečné  obraněobraně  (čl(čl..  4343  odstodst..  11  Ústavy)Ústavy)  

32 



Ústavní zákon o bezpečnosti ČR 
(úst. zák. č. 110/1998 Sb.) 

  

StanovíStanoví  specifickéspecifické  dopadydopady  krizovýchkrizových  stavůstavů  nana  vybranévybrané  

aspektyaspekty  ústavníhoústavního  aa  právníhoprávního  děnídění::  

•• ZkráceníZkrácení  jednáníjednání  oo  návrzíchnávrzích  zákonůzákonů  (čl(čl..  88))  

•• ProdlouženíProdloužení  volebníhovolebního  obdobíobdobí  (čl(čl..1010))  

•• PříslušnostPříslušnost  SenátuSenátu  vv  případěpřípadě  rozpuštěnírozpuštění  PoslaneckéPoslanecké  

sněmovnysněmovny  (čl(čl..  1111))  

  

33 



Institucionální složky 

bezpečnostního systému ČR  

  

ČlČl..  33  

((11))  BezpečnostBezpečnost  ČRČR  zajišťujízajišťují  ozbrojenéozbrojené  síly,síly,  ozbrojenéozbrojené  

bezpečnostníbezpečnostní  sbory,sbory,  záchrannézáchranné  sborysbory  aa  havarijníhavarijní  službyslužby  

((22))  StátníStátní  orgány,orgány,  orgányorgány  územníchúzemních  samosprávnýchsamosprávných  celkůcelků  aa    

právnicképrávnické  aa  fyzickéfyzické  osobyosoby  jsoujsou  povinnypovinny  sese  podíletpodílet  nana  

zajišťovánízajišťování  bezpečnostibezpečnosti  ČRČR..  RozsahRozsah  povinnostipovinnosti  aa  dalšídalší  

podrobnostipodrobnosti  stanovístanoví  zákonzákon..  

  

34 



Institucionální složky 

bezpečnostního systému ČR 

KritickéKritické  poznámkypoznámky  kk  člčl..  33::  

-- nenínení  dostatečnědostatečně  vymezenvymezen  bezpečnostníbezpečnostní  systémsystém  ČRČR  aa  

jehojeho  podrobnějšípodrobnější  strukturastruktura;;    

-- nekonzistentnínekonzistentní  termínytermíny  ozbrojenéozbrojené  bezpečnostníbezpečnostní  sborysbory,,  

záchrannézáchranné  sbory,sbory,  havarijníhavarijní  službyslužby;;    

-- výčetvýčet  subjektůsubjektů  nenínení  úplnýúplný  --  nezmíněnynezmíněny  NBÚ,NBÚ,  NÚKIB,NÚKIB,  

ZSZS;;    

-- nejasnénejasné  rozlišenírozlišení  zajišťujízajišťují  vsvs..  podílejípodílejí  sese  ……    

  
35 



Institucionální složky 

bezpečnostního systému ČR 
  

•• parlamentparlament  (legislativa, stav ohrožení státu, válečný stav)   

•• prezident republiky prezident republiky (vrchní velitel ozbrojených sil)  

•• vládavláda  (nouzový stav, BRS, poradce pro národní bezpečnost)  

•• ozbrojené síly ozbrojené síly (Armáda ČR, Vojenská kancelář prezidenta (Armáda ČR, Vojenská kancelář prezidenta 

republiky, Hradní stráž)republiky, Hradní stráž)  

•• bezpečnostní sbory bezpečnostní sbory (Policie ČR, Hasičský záchranný sbor (Policie ČR, Hasičský záchranný sbor 

ČR, Celní správa ČR, Vězeňská služba ČR, Generální ČR, Celní správa ČR, Vězeňská služba ČR, Generální 

inspekce bezpečnostních sborů)inspekce bezpečnostních sborů)  

•• zpravodajské služby zpravodajské služby (BIS, VZ, ÚZSI)(BIS, VZ, ÚZSI)  

  

36 



Bezpečnostní rada státu 

Čl. 9  Čl. 9    

(1)(1) BRSBRS  tvořítvoří  předsedapředseda  vládyvlády  aa  dalšídalší  členovéčlenové  vládyvlády  podlepodle  

rozhodnutírozhodnutí  vládyvlády..  

(2)(2) BRSBRS  vv  rozsahurozsahu  pověření,pověření,  kterékteré  stanovilastanovila  vláda,vláda,  

připravujepřipravuje  vláděvládě  návrhynávrhy  opatřeníopatření  kk  zajišťovánízajišťování  

bezpečnostibezpečnosti  ČRČR..  

(3)(3) PrezidentPrezident  republikyrepubliky  mámá  právoprávo  účastnitúčastnit  sese  schůzíschůzí  BRSBRS,,  

vyžadovatvyžadovat  odod  níní  aa  jejíchjejích  členůčlenů  zprávyzprávy  aa  projednávatprojednávat  ss  níní  

nebonebo  ss  jejímijejími  členyčleny  otázky,otázky,  kterékteré  patřípatří  dodo  jejichjejich  

působnostipůsobnosti..  

37 



Bezpečnostní rada státu 

 BRS je BRS je stálým pracovním orgánem vlády stálým pracovním orgánem vlády pro koordinaci pro koordinaci 

problematiky bezpečnosti ČR a přípravu návrhů k jejímu problematiky bezpečnosti ČR a přípravu návrhů k jejímu 

zajišťovánízajišťování  

 Má Má pouze pomocný a poradní charakter pouze pomocný a poradní charakter ve vztahu k vládě, ve vztahu k vládě, 

nemá přímou exekutivní pravomoc;nemá přímou exekutivní pravomoc;  

 Má 10 členů Má 10 členů   

      (předseda vlády, 1.místopředseda a MV, místopředseda a (předseda vlády, 1.místopředseda a MV, místopředseda a 

MMR,  místopředseda a MPSV, místopředseda a MMR,  místopředseda a MPSV, místopředseda a MZdMZd, , 

MZV, MO, MD, MF, MPO), jejím předsedou je předseda MZV, MO, MD, MF, MPO), jejím předsedou je předseda 

vládyvlády  

38 



Bezpečnostní rada státu 

 V rámci BRS aktuálně působí:V rámci BRS aktuálně působí:  

Výbor pro koordinaci zahraniční bezpečnostní politiky (v gesci 

ministra zahraničních věcí) 

Výbor pro obranné plánování (v gesci ministra obrany) 

Výbor pro vnitřní bezpečnost (v gesci ministra vnitra) 

Výbor pro civilní nouzové plánování (v gesci ministra vnitra) 

Výbor pro kybernetickou bezpečnost (v gesci předsedy vlády) 

Výbor pro zpravodajskou činnost (v gesci předsedy vlády) 

Pracovní orgán vlády k řešení krizových situací: 

Ústřední krizový štáb  

Koordinace čelení hybridnímu působení: 

Odborná pracovní skupina pro čelení hybridnímu působení 

Řešení problematiky pandemie: 

Odborná pracovní skupina BRS pro pandemii 

  39 

https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/zahranini-bezpecnostni-politika/vybor-pro-koordinaci-zahranicni-bezpecnostni-politiky-120835/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/obranne-planovani/vybor-pro-obranne-planovani-109280/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/vnitrni-bezpecnost/vybor-pro-vnitrni-bezpecnost-121549/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/civilni-nouzove-planovani/vybor-pro-civilni-nouzove-planovani-109279/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/kyberneticka_bezpecnost/vybor-pro-kybernetickou-bezpecnost-159932/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/zpravodajska-cinnost/vybor-pro-zpravodajskou-cinnost-3858/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/ustredni-krizovy-stab/ustredni-krizovy-stab-51792/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/hybridni-hrozby/hybridni-hrozby-uvod-191827/
https://www.vlada.cz/cz/ppov/brs/pracovni-vybory/opsbpp/odborna-pracovni-skupiny-brs-pro-pandemii-195473/


Ozbrojené síly 

 ZákladnímZákladním  úkolemúkolem  ozbrojenýchozbrojených  silsil  (OS)(OS)  jeje  připravovatpřipravovat  sese  kk  obraněobraně  

ČeskéČeské  republikyrepubliky  aa  bránitbránit  jiji  protiproti  vnějšímuvnějšímu  napadenínapadení..  

   OzbrojenéOzbrojené  sílysíly  plníplní  téžtéž  úkoly,úkoly,  kterékteré  vyplývajívyplývají  zz  mezinárodníchmezinárodních  

smluvníchsmluvních  závazkůzávazků  ČRČR  oo  společnéspolečné  obraněobraně  protiproti  napadení,napadení,  spolupracujíspolupracují  ss  

cizímicizími  OSOS..  

•• PodílejíPodílejí  sese  nana  činnostechčinnostech  veve  prospěchprospěch  mírumíru  aa  bezpečnosti,bezpečnosti,  aa  toto  zejménazejména  

účastíúčastí  nana  operacíchoperacích  nana  podporupodporu  aa  udrženíudržení  míru,míru,  záchrannýchzáchranných  aa  

humanitárníchhumanitárních  akcíchakcích..  

•• OzbrojenéOzbrojené  sílysíly  sese  mohoumohou  zúčastňovatzúčastňovat  vojenskýchvojenských  cvičenícvičení  spoluspolu  ss  cizímicizími  

ozbrojenýmiozbrojenými  silamisilami  nana  územíúzemí  ČRČR  nebonebo  vv  zahraničízahraničí..  

•• Ozbrojené síly Ozbrojené síly nelze použít k přímému zásahu proti účastníkům stávkynelze použít k přímému zásahu proti účastníkům stávky..  

•• OzbrojenéOzbrojené  sílysíly  podléhajípodléhají  civilnícivilní  kontrolekontrole..  JejichJejich  činnostčinnost  kontrolujíkontrolují  

ústavníústavní  orgányorgány  aa  orgány,orgány,  kterýmkterým  tutotuto  kontrolukontrolu  svěřujesvěřuje  zvláštnízvláštní  právníprávní  

předpispředpis..  

    

    
40 



Ozbrojené síly 

  ArmáduArmádu  lze dále lze použítlze dále lze použít  

a) ke a) ke střežení objektů střežení objektů důležitých pro obranu státu,důležitých pro obranu státu,  

b)b)  kk  plněníplnění  úkolůúkolů  PoliciePolicie  ČRČR,,  pokudpokud  jejíjejí  sílysíly  aa  prostředkyprostředky  nebudounebudou  

dostatečnédostatečné  kk  zajištěnízajištění  vnitřníhovnitřního  pořádkupořádku  aa  bezpečnosti,bezpečnosti,    

c)c)  kk  záchrannýmzáchranným  pracímpracím  připři  pohromáchpohromách  nebonebo  připři  jinýchjiných  závažnýchzávažných  

situacíchsituacích  ohrožujícíchohrožujících  životy,životy,  zdravízdraví  aa  majetkovémajetkové  hodnoty,hodnoty,  

d) k d) k odstranění jiného hrozícího nebezpečí odstranění jiného hrozícího nebezpečí za použití vojenské za použití vojenské 

techniky,techniky,  

e)e)  kk  leteckéletecké  dopravědopravě  ústavníchústavních  činitelůčinitelů,,  kk  zabezpečenízabezpečení  leteckéletecké  

zdravotnickézdravotnické  dopravydopravy  aa  kk  zabezpečenízabezpečení  vojenskévojenské  dopravy,dopravy,  

h)h)  kk  poskytováníposkytování  leteckýchleteckých  služebslužeb,,  aa  kk  zabezpečovánízabezpečování  dopravydopravy  nana  

základězákladě  rozhodnutírozhodnutí  vlády,vlády,  

j) k zabezpečení kulturních, vzdělávacích, sportovních akcí,j) k zabezpečení kulturních, vzdělávacích, sportovních akcí,  

k) k k) k plnění humanitárních úkolů plnění humanitárních úkolů civilní obrany.civilní obrany.  

41 



Ozbrojené síly 

  Vojenská kancelář prezidenta republiky Vojenská kancelář prezidenta republiky plní úkoly související splní úkoly související s  

a) výkonem pravomocí prezidenta jako vrchního velitele ozbrojených sil,a) výkonem pravomocí prezidenta jako vrchního velitele ozbrojených sil,  

b) řízením Hradní stráže.b) řízením Hradní stráže.  

V čele Vojenské kanceláře prezidenta republiky je náčelník, který je přímo V čele Vojenské kanceláře prezidenta republiky je náčelník, který je přímo 

podřízen prezidentovi.podřízen prezidentovi.  

  

Hradní strážHradní stráž  

a)a)  provádíprovádí  vnějšívnější  ostrahuostrahu  areáluareálu  PražskéhoPražského  hraduhradu,,  zabezpečujezabezpečuje  jehojeho  obranuobranu  

aa  provádíprovádí  vnějšívnější  ostrahuostrahu  aa  obranuobranu  objektů,objektů,  kterékteré  jsoujsou  dočasnýmdočasným  sídlemsídlem  

prezidentaprezidenta  aa  jehojeho  hostů,hostů,  

b)b)  organizujeorganizuje  aa  zajišťujezajišťuje  vojenskévojenské  poctypocty,,  zejménazejména  připři  oficiálníchoficiálních  

návštěváchnávštěvách  představitelůpředstavitelů  jinýchjiných  státůstátů  aa  připři  přijetípřijetí  vedoucíchvedoucích  

zastupitelskýchzastupitelských  misímisí  uu  prezidentaprezidenta..  

NesmíNesmí  býtbýt  použitapoužita  kk  plněníplnění  jinýchjiných  úkolůúkolů  bezbez  souhlasusouhlasu  prezidentaprezidenta..  
42 



Veřejné sbory, bezpečnostní sbory, 

ozbrojené bezpečnostní sbory 

  

 Mají veřejnoprávní charakter:Mají veřejnoprávní charakter:  

--    jsou zřízeny zákonem, resp. na základě zákonajsou zřízeny zákonem, resp. na základě zákona  

--  jejichjejich  činnostčinnost  jeje  regulovánaregulována  předpisypředpisy  veřejnéhoveřejného  právapráva  

--    jejich zřizovatelem je stát nebo obecjejich zřizovatelem je stát nebo obec  

--  jejichjejich  úkolemúkolem  jeje  chránitchránit  tzvtzv..  „policejní„policejní  statky“statky“  (bezpečnost(bezpečnost  

státu,státu,  veřejnáveřejná  bezpečnost,bezpečnost,  bezpečnostbezpečnost  osobosob  aa  majetku,majetku,  klid,klid,  

mravnostmravnost……))  

  

43 



Formy činnosti veřejných sborů 

MeziMezi  specifickéspecifické  formyformy  činnostičinnosti  VSVS  patřípatří::    

-- donucení,donucení,  --  bezprostředníbezprostřední  zásahyzásahy  aa  --  faktickéfaktické  pokynypokyny  

  

•• DonuceníDonucení    

––  činnostčinnost  VSVS  jeje  spojenaspojena  ss  možnostímožností  použitípoužití  donucenídonucení  veve  

smyslusmyslu  násilného,násilného,  fyzickéhofyzického    přinucenípřinucení  zaza  účelemúčelem  zajištěnízajištění  

plněníplnění  povinnostípovinností  nebonebo  zabránění,zabránění,  odvraceníodvracení  odod  porušeníporušení  

zákazuzákazu  ((lawlaw  enforcementenforcement!!))  VSVS  byby  ovšemovšem  mělyměly  usilovatusilovat  oo  

to,to,  abyaby  vůbecvůbec  nenastalanenastala  situace,situace,  kdykdy  jeje  zapotřebízapotřebí  kk  němuněmu  

sáhnoutsáhnout;;    

--  jehojeho  užitíužití  jeje  ultimaultima  ratioratio  aa  platíplatí  zásadyzásady  subsidiaritysubsidiarity  aa  

proporcionalityproporcionality..  

  44 



Formy činnosti veřejných sborů 

•• BezprostředníBezprostřední  zásahy,zásahy,  faktickéfaktické  pokynypokyny  

--  BezprostředníBezprostřední  zásahyzásahy  nastupujínastupují  tam,tam,  kdekde  jeje  třebatřeba  

neodkladněneodkladně  učinitučinit  opatřeníopatření  kk  ochraněochraně  ohroženéhoohroženého    čiči  jižjiž  

narušenéhonarušeného  statkustatku  nebonebo  hodnotyhodnoty;;  majímají  autoritativníautoritativní  povahupovahu  

aa  subjektu,subjektu,  jemužjemuž  jeje  adresována,adresována,  vznikávzniká  povinnostpovinnost  sese  jimjim  

podřídit,podřídit,  tedytedy  něconěco  strpět,strpět,  upustitupustit  odod  jednání,jednání,  nebonebo  sese  

něčehoněčeho  zdržetzdržet;;  

--  FaktickéFaktické  pokynypokyny  obsahujíobsahují  příkaz,příkaz,  zákaz,zákaz,  omezení,omezení,  

apodapod..,,  jehožjehož  jeje  ten,ten,  komukomu  jeje  pokynpokyn  adresován,adresován,  povinenpovinen  

uposlechnoutuposlechnout..  MohouMohou  býtbýt  učiněnyučiněny  ústně,ústně,  gestemgestem  nebonebo  

technickýmtechnickým  zařízenímzařízením..  

  

  

45 



Formy činnosti veřejných sborů 

  

 NejvětšíNejvětší  částčást  aktivitaktivit  VSVS  tvořítvoří  úkonyúkony,,  jejichjejich  typickýmtypickým  prvkemprvkem  jeje  

neformálnostneformálnost..  

--    PP  ČRČR::  úkonyúkony  sese  rozumírozumí  veškeréveškeré  činnosti,činnosti,  jimižjimiž  majímají  policistépolicisté  

zajistit,zajistit,  abyaby  bylobylo  odstraněnoodstraněno  ohroženíohrožení  čiči  porušeníporušení  vnitřníhovnitřního  pořádkupořádku  aa  

bezpečnostibezpečnosti..  JejichJejich  zvláštnízvláštní  skupinuskupinu  tvořítvoří  (služební)(služební)  zákrokyzákroky,,  jimižjimiž  

jsoujsou  úkony,úkony,  připři  nichžnichž  jeje  používánapoužívána  sílasíla  nebonebo  hrozbahrozba  jejíhojejího  použitípoužití;;  

--    CelníCelní  zákonzákon::  služebníslužební  úkonyúkony  aa  služebníslužební  zákrokyzákroky;;  úkonemúkonem  sese  

rozumírozumí  veškeréveškeré  jednáníjednání  celníkacelníka  směřujícísměřující  kk  výkonuvýkonu  působnostipůsobnosti  orgánuorgánu  

celnícelní  správysprávy  aa  zákrokemzákrokem  takovýtakový  úkon,úkon,  připři  kterémkterém  docházídochází  kk  přímémupřímému  

vynucovánívynucování  splněnísplnění  povinnostipovinnosti  nebonebo  kk  ochraněochraně  právpráv  aa  jinýchjiných  

oprávněnýchoprávněných  zájmů,zájmů,  zaza  použitípoužití  donucovacíchdonucovacích  prostředkůprostředků  nebonebo  zbranězbraně..  

-- ZákonZákon  oo  HZSHZS::  zásahzásah;;  

-- ZákZák..  oo  VSVS::  zákrok,zákrok,  úkon,úkon,  jinájiná  opatřeníopatření  

  46 



Veřejné sbory 

  

 Policie ČRPolicie ČR  

 Hasičský záchranný sborHasičský záchranný sbor  

 Celní správaCelní správa  

 Vojenská policieVojenská policie  

 Vězeňská službaVězeňská služba  

 Bezpečnostní informační službaBezpečnostní informační služba  

 Úřad pro zahraniční styky a informaceÚřad pro zahraniční styky a informace  

 (Vojenské zpravodajství)(Vojenské zpravodajství)  

 Generální inspekce bezpečnostních sborůGenerální inspekce bezpečnostních sborů  

 (Obecní policie)(Obecní policie)  

  

  
47 



Vybraná právní úprava 

  

 ústavníústavní  zákonzákon  čč..  110110//19981998  SbSb..,,  oo  bezpečnostibezpečnosti  ČRČR    

 ZákonZákon  čč..  239239//20002000  SbSb..,,  oo  integrovanémintegrovaném  záchrannémzáchranném  systémusystému  

 ZákonZákon  čč..  240240//20002000  SbSb..  oo  krizovémkrizovém  řízenířízení  (krizový(krizový  zákon)zákon)  

 Zákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajstvíZákon č. 289/2005 Sb., o Vojenském zpravodajství  

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republikyZákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky  

 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policiiZákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii  

 Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě ČRZákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě ČR  

 Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži ČRZákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži ČR  

 Zákon č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci Zákon č. 341/2011 Sb., o Generální inspekci bezpbezp. sborů. sborů  

  

48 



Vybraná právní úprava 

 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČRZákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR  

 Zákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách ČRZákon č. 153/1994 Sb., o zpravodajských službách ČR  

 Zákon č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační služběZákon č. 154/1994 Sb., o Bezpečnostní informační službě  

 Zákon. č. 289/2005 Sb., o Zákon. č. 289/2005 Sb., o Vojenském  zpravodajstvízpravodajství  

 Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR (AČR, Vojenská Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách ČR (AČR, Vojenská 

kancelář prezidenta republiky, Hradní stráž)kancelář prezidenta republiky, Hradní stráž)  

 Zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policiiZákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii  

 Zákon č. 15/1993 Sb., o Armádě ČRZákon č. 15/1993 Sb., o Armádě ČR  

   Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborůbezpečnostních sborů  

 Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povoláníZákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání  

  

49 



Policie České republiky 

  

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republikyZákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky  

 Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku 

a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, 

plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na 

úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí 

zákony, přímo použitelnými předpisy EU nebo zákony, přímo použitelnými předpisy EU nebo 

mezinárodními smlouvamimezinárodními smlouvami  

  

50 



Policie České republiky 

Policie je podřízena Policie je podřízena Ministerstvu vnitraMinisterstvu vnitra, , 

policejní prezident odpovídá za činnost policejní prezident odpovídá za činnost 

ministrovi. Činnost policie řídí PPministrovi. Činnost policie řídí PP  

Policii tvoří útvary, jimiž jsou Policejní Policii tvoří útvary, jimiž jsou Policejní 

prezidium, útvary policie s celostátní prezidium, útvary policie s celostátní 

působností, krajská ředitelství policie a působností, krajská ředitelství policie a 

útvary zřízené v rámci krajského ředitelstvíútvary zřízené v rámci krajského ředitelství  

  

51 



Obecní policieObecní policie  

 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policiiZákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii  

OP zabezpečuje místní záležitosti veřejného OP zabezpečuje místní záležitosti veřejného 

pořádku pořádku v rámci působnosti obce v rámci působnosti obce a plní další a plní další 

úkoly, stanovíúkoly, stanoví--li tak zákonli tak zákon  

OP je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní OP je orgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní 

zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou, řídí ji zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou, řídí ji 

starosta nebo jiný člen zastupitelstva obcestarosta nebo jiný člen zastupitelstva obce  

  

52 



Hasičský záchranný sborHasičský záchranný sbor  

  
 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru 

ČRČR  

 Jeho základním úkolem je Jeho základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, chránit životy a zdraví obyvatel, 

životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými 

mimořádnými událostmi a krizovými situacemimimořádnými událostmi a krizovými situacemi, podílí se , podílí se 

na zajišťování bezpečnosti ČR plněním a organizováním na zajišťování bezpečnosti ČR plněním a organizováním 

úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního 

nouzového plánování, integrovaného záchranného nouzového plánování, integrovaného záchranného 

systému, krizového řízení a dalších úkolů stanovených systému, krizového řízení a dalších úkolů stanovených 

zákonemzákonem  

  

  
53 



Hasičský záchranný sbor 

  

HZS tvoří  generální ředitelství, HZS krajů, HZS tvoří  generální ředitelství, HZS krajů, 

záchranný útvar a školazáchranný útvar a škola  

GŘ je součástí GŘ je součástí ministerstva vnitraministerstva vnitra, řídí HZS , řídí HZS 

kraje, záchranný útvar nebo školu, je kraje, záchranný útvar nebo školu, je 

nadřízeným správním orgánem ve věcech, nadřízeným správním orgánem ve věcech, 

ve kterých tyto subjekty rozhodujíve kterých tyto subjekty rozhodují  

54 



Celní správaCelní správa  

 Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě ČRZákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě ČR  

 CS ČR je soustavou správních orgánů a CS ČR je soustavou správních orgánů a 

ozbrojeným bezpečnostním sborem. GŘC a celní ozbrojeným bezpečnostním sborem. GŘC a celní 

úřady jsou správními úřady a organizačními úřady jsou správními úřady a organizačními 

složkami státu. GŘC je podřízeno složkami státu. GŘC je podřízeno Ministerstvu Ministerstvu 

financí.financí.  

 CS ČR má rozsáhlou věcnou působnost (GŘC CS ČR má rozsáhlou věcnou působnost (GŘC §§4, 4, 

CÚ CÚ §§  8)8)  

  

55 



Vojenská policie 

Zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policiiZákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii  

VP plní úkoly policejní ochrany VP plní úkoly policejní ochrany 

Ministerstva obranyMinisterstva obrany, ozbrojených sil, , ozbrojených sil, 

vojenských objektů, vojenského a ostatního vojenských objektů, vojenského a ostatního 

majetku státu, s nímž hospodaří MO, je majetku státu, s nímž hospodaří MO, je 

součástí MOsoučástí MO  

Náčelním VP je přímo podřízen ministru Náčelním VP je přímo podřízen ministru 

obrany, který jej jmenuje a odvoláváobrany, který jej jmenuje a odvolává  

  

  

56 



Vojenská policie 

VP působí vůči: VP působí vůči:   

--    vojákům v činné službě, vojákům v činné službě,   

-- osobám, které se nacházejí ve vojenských a osobám, které se nacházejí ve vojenských a 

dalších „chráněných“ objektech, dalších „chráněných“ objektech,   

-- osobám, které jsou podezřelé, že spáchaly trestný osobám, které jsou podezřelé, že spáchaly trestný 

čin nebo přestupek proti vojákům ve vojenském čin nebo přestupek proti vojákům ve vojenském 

objektu, nebo spolu s vojáky nebo proti objektu, nebo spolu s vojáky nebo proti 

vojenskému objektu, materiálu nebo majetkuvojenskému objektu, materiálu nebo majetku  

57 



Vězeňská službaVězeňská služba  

 Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a 

justiční stráži ČRjustiční stráži ČR  

VS zajišťuje výkon vazby, zabezpečovací detence VS zajišťuje výkon vazby, zabezpečovací detence 

a trestu odnětí svobody a ochranu pořádku a a trestu odnětí svobody a ochranu pořádku a 

bezpečnosti výkonu soudnictví a správě soudů a bezpečnosti výkonu soudnictví a správě soudů a 

při činnosti státních zastupitelství a při činnosti státních zastupitelství a Ministerstva Ministerstva 

spravedlnostispravedlnosti  

VS je správním úřadem a účetní jednotkouVS je správním úřadem a účetní jednotkou  

58 



Vězeňská služba 

Generální ředitel VS odpovídá za činnost Generální ředitel VS odpovídá za činnost 

VS ministrovi spravedlnosti, který jej VS ministrovi spravedlnosti, který jej 

jmenuje a odvolávájmenuje a odvolává  

Organizačními jednotkami VS jsou GŘ, Organizačními jednotkami VS jsou GŘ, 

vazební věznice, ústavy zabezpečovací vazební věznice, ústavy zabezpečovací 

detence, Střední odborné učiliště a detence, Střední odborné učiliště a 

Akademie VS.Akademie VS.  

  

  59 



Generální inspekce 

bezpečnostních sborů 
 Zák. č. 341/2011 Sb., o GIBSZák. č. 341/2011 Sb., o GIBS  

 GIBSGIBS::  --  vyhledává,vyhledává,  odhalujeodhaluje  aa  prověřujeprověřuje  skutečnostiskutečnosti  nasvědčujícínasvědčující  

tomu,tomu,  žeže  bylbyl  spáchánspáchán  trestnýtrestný  čin,čin,  jehožjehož  pachatelempachatelem  jeje  příslušníkpříslušník  PP  ČR,ČR,  

VSVS  ČR,ČR,  GIBSGIBS  nebonebo  celník,celník,  zaměstnaneczaměstnanec  PP  ČRČR  nebonebo  GIBSGIBS  aa  

zaměstnaneczaměstnanec  CelníCelní  správysprávy  nebonebo  VSVS  ČR,ČR,  bylbyl--lili  trestnýtrestný  činčin  spáchánspáchán  vv  

souvislostisouvislosti  ss  plněnímplněním  pracovníchpracovních  úkolůúkolů;;  

          --  vyšetřujevyšetřuje  trestnétrestné  činyčiny  uvedenýchuvedených  osobosob;;  

          --  provádíprovádí  uu  uvedenýchuvedených  osobosob  zkouškuzkoušku  spolehlivostispolehlivosti;;  

          --  sledujesleduje  aa  vyhodnocujevyhodnocuje  informaceinformace  oo  protiprávníprotiprávní  činnostičinnosti  příslušníkůpříslušníků  PP  

ČR,ČR,  VSVS  ČRČR  aa  CSCS  ČRČR  aa  navrhujenavrhuje  opatřeníopatření  propro  jejíjejí  předcházenípředcházení;;  

          --  vydávávydává  metodickámetodická  doporučenídoporučení  propro  činnostčinnost  jednotlivýchjednotlivých  

bezpečnostníchbezpečnostních  sborůsborů..    

60 



Generální inspekce 

bezpečnostních sborů 
  

 GIBS: GIBS:   

        --  jeje  bezpečnostnímbezpečnostním  sborem,sborem,    

        --  je organizační složkou státu a účetní jednotkou;je organizační složkou státu a účetní jednotkou;  

        --  disponuje samostatnou kapitolou státního rozpočtu;disponuje samostatnou kapitolou státního rozpočtu;  

 VV  čelečele  GIBSGIBS  stojístojí  ředitel,ředitel,  kteréhokterého  nana  návrhnávrh  vládyvlády  aa  popo  

projednáníprojednání  vv  příslušnémpříslušném  výboruvýboru  PSPS  jmenujejmenuje  aa  odvoláváodvolává  

předsedapředseda  vládyvlády;;  

 PříslušníciPříslušníci  GIBSGIBS  jsoujsou  veve  služebnímslužebním  poměrupoměru..  

61 



Zpravodajské služby 

  

Jsou Jsou specifickým druhem státních orgánůspecifickým druhem státních orgánů, jejichž , jejichž 

úkolem je úkolem je získávat, shromažďovat a vyhodnocovat získávat, shromažďovat a vyhodnocovat 

informace informace v oblasti bezpečnosti státu, jeho obrany, v oblasti bezpečnosti státu, jeho obrany, 

ochrany utajovaných informací, ekonomických zájmů ochrany utajovaných informací, ekonomických zájmů 

státu apod. a státu apod. a poskytovat tyto informace příslušným poskytovat tyto informace příslušným 

zákonným adresátům zákonným adresátům (ústavním orgánům a dalším (ústavním orgánům a dalším 

státním orgánům.státním orgánům.  

          

62 



Zpravodajské služby 

  

V ČR vykonávají zpravodajskou činnost 3 zpravodajské V ČR vykonávají zpravodajskou činnost 3 zpravodajské 

služby:služby:  

•• Bezpečnostní informační služba (vláda)Bezpečnostní informační služba (vláda)  

•• Úřad pro zahraniční styky a informace (MV)Úřad pro zahraniční styky a informace (MV)  

•• Vojenské zpravodajství (MO)Vojenské zpravodajství (MO)  

          

63 



Vnitřní zpravodajské služby a 

policie 

 

Na vztah vnitřních zpravodajských služeb a policejních 

služeb dva různé pohledy:  

1. úloha zpravodajských služeb omezuje na sběr informací 

a následnou analýzu a interpretaci tohoto materiálu pro 

oprávněné adresáty. Veškeré výkonné funkce náleží řádné 

policii;  

2. vnitřní zpravodajské služby jsou zvláštní součástí 

policejních sil a mohou mít i preventivní a výkonné funkce 

proaktivní povahy.  

 
64 



Vnitřní zpravodajské služby a 

policie  

 

Ad 1 Základní charakteristika odlišení pojetí: 

„oddělovací imperativ“„oddělovací imperativ“ 

absence výkonných pravomocí 

nepatří mezi nepatří mezi law enforcement serviceslaw enforcement services 

informace zpravidla nejsou důkazem v trestním 

řízení 

65 



Vnitřní zpravodajské služby a 

policie 
Ad 2. tři subkategorie:  

- civilní služba s vnitřní působností jako zvláštní 

podjednotka policie, v níž je využívání policejních 

pravomocí je pravděpodobně možné, byť je zastíráno 

(Francie, Rakousko, Skandinávie), 

- existence samostatné civilní služby s vnitřní působností, 

která ale má v oboru své působnosti policejní oprávnění, 

včetně vyšetřování podle trestně procesních norem (ABW 

v Polsku, FSB v Rusku, aj.), 

- federální policie s podjednotkou s úkoly vnitřní ZS, která 

dotahuje případy do trestního procesu (FBI).  

 66 



Intelligence a Law enforcement 

Intelligence vs Law enforcement /odlišnosti/ 

Cíl podat tvůrcům politiky informace  pro jejich Cíl podat tvůrcům politiky informace  pro jejich 

lepší rozhodování vs. clepší rozhodování vs. cíl řešit případy  

Povaha činnosti proaktivní vs. reaktivní 

Princip dostatečnosti vs. pPrincip dostatečnosti vs. pravidla dokazování  

Ochrana zdrojů vs. pOchrana zdrojů vs. předkládání důkazů 

 

67 



Intelligence a criminal intelligence 

Odlišnost intelligence od criminal intelligence spočívá 

především ve vymezení mandátu ZS, z něhož vyplývá, že: 

- předmětem činnosti ZS je informační servis oprávněným 

adresátům týkající se bezpečnosti státu v rozsahu vymezeném 

jejich působností, nemusí mít nutně trestněprávní 

konsekvence, 

-   předmětem činnosti ZS není kriminalita,  

- předpokladem působení zpravodajských služeb není 

porušení právních norem,  

-  subjektem jsou výlučně ZS takto označené zákonem, a 

-   právní úprava činnosti ZS je provedena mimo trestní řád. 

 
68 



69 

Veřejná služba a státní služba  

  

      

          

  

  

Pojem veřejná služba může být vztahován jak k právnímu postavení 

civilních zaměstnanců veřejné správy, tak i službě v ozbrojených či 

vojenských sborech. V některých státech se daný pojem vztahuje i na 

zaměstnance veřejného sektoru (např. učitele, atp.).   

Pod pojmem veřejná služba lze tedy rozumět sérii postů (míst), které 

zahrnují přímou anebo nepřímou účast na výkonu pravomocí udělených 

veřejným právem a povinností určených na ochranu všeobecných zájmů 

státu anebo jiných státních orgánů.  

Veřejná služba je pojem širší, než pojem státní služba, zahrnuje i tzv. 

výkon práce ve veřejném zájmu (např. starosta obce, úředníci obecních 

úřadů, civilní zaměstnanci bezpečnostního sborů).   

• státní služba se vykonává výlučně ve služebním poměru,  

• výkon práce ve veřejném zájmu výlučně v pracovním poměru. 

 

 

http://www.dcaf.ch/


70 

Veřejná služba a státní služba  

  

      

          

  

  

Na veřejnou službu lze nahlížet v různých pojetích:  

1. v organizační rovině (státní aparát), 

2. ve funkční rovině (výkon správních činností),  

3. v personální rovině (státní zaměstnance a jiné pracovníky podílející se 

na výkonu veřejné správy – úředníky obcí a krajů),  

4. v právní rovině (právní vztah zaměstnance a státu). 

Obecně jsou rozlišovány dva základní modely postavení úředníků ve 

veřejné správě (veřejné služby), a to: 

kariérní systém (career system); 

poziční (někdy též „smluvní“) systém (position system). 

 

http://www.dcaf.ch/


71 

Veřejná služba a státní služba  

  

      

          

  

   
Při výkonu státní služby v podmínkách České republiky rozlišujeme  

právní vztahy: 

státních zaměstnanců (zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě) 

příslušníků bezpečnostních sborů (zákon č. 361/2003 Sb., o 

služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů)  

vojáků z povolání (zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání). 

• pracovní poměr úředníků územních samosprávných celků, tj. 

zaměstnanců podílející se na výkonu správních činností (zákon 

č.312/2002, o úřednicích územně samosprávných celků), a  

• zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. 

 

http://www.dcaf.ch/


72 

Bezpečnostní sbory - právní status 

příslušníků 

  

 Příslušníci BSPříslušníci BS::  

-- jsou ve jsou ve služebním poměru k České republiceslužebním poměru k České republice    (zák. č. 361/2003 Sb.)(zák. č. 361/2003 Sb.)  

-- podléhají podléhají kázeňské pravomoci kázeňské pravomoci ((§§  46, 49, 50, 51))46, 49, 50, 51))  

-- jsou povinni jsou povinni dodržovat zákonem stanovené povinnosti a dodržovat zákonem stanovené povinnosti a 
respektovat zákonná omezení práv respektovat zákonná omezení práv ((§§  47, 48)47, 48)  

-- podléhají vybraným ustanovením trestního zákona o podléhají vybraným ustanovením trestního zákona o 
trestných činech vojenských trestných činech vojenských ((§§  114 odst. 4, písm. c) 114 odst. 4, písm. c) trtr. zákoníku). zákoníku)  

  



Postavení příslušníků 

bezpečnostních sborů 
  

SlužebníSlužební  poměrypoměry  tvořítvoří  určitouurčitou  výsečvýseč  kategoriekategorie  zaměstnaneckýchzaměstnaneckých  

poměrůpoměrů  veve  veřejnéveřejné  správěsprávě  (veřejné(veřejné  službě)službě)..  NaNa  straněstraně  zaměstnavatelezaměstnavatele  

zdezde  můžemůže  vystupovatvystupovat  pouzepouze  státstát  (služebním(služebním  poměrempoměrem  nebudenebude  tedytedy  

napřnapř..  zaměstnaneckýzaměstnanecký  vztahvztah  úředníkaúředníka  samosprávnéhosamosprávného  celkucelku  atdatd..))  aa  

jejichjejich  charakteristickýmicharakteristickými  znakyznaky  jsoujsou::    

•• způsob vzniku jednostranným jmenovacím aktemzpůsob vzniku jednostranným jmenovacím aktem,,  

•• stabilitastabilita  zaměstnaneckéhozaměstnaneckého  vztahuvztahu  ––  definitívadefinitíva  aa  jinájiná  kompenzačníkompenzační  

opatření,opatření,  

•• povaha práv a povinností povaha práv a povinností ––  kogentnostkogentnost  právní úpravyprávní úpravy,,  

•• právně právně garantovaný služební a platový postupgarantovaný služební a platový postup,,  

•• charakter charakter kázeňské odpovědnostikázeňské odpovědnosti,,  

•• úpravaúprava  služebníhoslužebního  poměrupoměru  veve  forměformě  samostatnéhosamostatného  aa  

autonomníhoautonomního  zákona,zákona,  aa    

•• způsob řešení sporůzpůsob řešení sporů..  

 73 



Bezpečnostní sbory podle zák. 

č.361/2003 Sb. 

  

 Policie ČRPolicie ČR  

 Hasičský záchranný sborHasičský záchranný sbor  

 Celní správaCelní správa  

 Vězeňská službaVězeňská služba  

 Bezpečnostní informační službaBezpečnostní informační služba  

 Úřad pro zahraniční styky a informaceÚřad pro zahraniční styky a informace  

 Generální inspekce bezpečnostních sborůGenerální inspekce bezpečnostních sborů  

  

  

74 



Veřejné sbory, bezpečnostní sbory, 

ozbrojené bezpečnostní sbory 

  

 Mají veřejnoprávní charakter:Mají veřejnoprávní charakter:  

--    jsou zřízeny zákonem, resp. na základě zákonajsou zřízeny zákonem, resp. na základě zákona  

--  jejichjejich  činnostčinnost  jeje  regulovánaregulována  předpisypředpisy  veřejnéhoveřejného  právapráva  

--    jejich zřizovatelem je stát nebo obecjejich zřizovatelem je stát nebo obec  

--  jejichjejich  úkolemúkolem  jeje  chránitchránit  tzvtzv..  „policejní„policejní  statky“statky“  (bezpečnost(bezpečnost  

státu,státu,  veřejnáveřejná  bezpečnost,bezpečnost,  bezpečnostbezpečnost  osobosob  aa  majetku,majetku,  klid,klid,  

mravnostmravnost……))  

  

75 



Formy činnosti veřejných sborů 

MeziMezi  specifickéspecifické  formyformy  činnostičinnosti  VSVS  patřípatří::    

-- donucení,donucení,  --  bezprostředníbezprostřední  zásahyzásahy  aa  --  faktickéfaktické  pokynypokyny  

  

•• DonuceníDonucení    

––  činnostčinnost  VSVS  jeje  spojenaspojena  ss  možnostímožností  použitípoužití  donucenídonucení  veve  

smyslusmyslu  násilného,násilného,  fyzickéhofyzického    přinucenípřinucení  zaza  účelemúčelem  zajištěnízajištění  

plněníplnění  povinnostípovinností  nebonebo  zabránění,zabránění,  odvraceníodvracení  odod  porušeníporušení  

zákazuzákazu  ((lawlaw  enforcementenforcement!!))  VSVS  byby  ovšemovšem  mělyměly  usilovatusilovat  oo  

to,to,  abyaby  vůbecvůbec  nenastalanenastala  situace,situace,  kdykdy  jeje  zapotřebízapotřebí  kk  němuněmu  

sáhnoutsáhnout;;    

--  jehojeho  užitíužití  jeje  ultimaultima  ratioratio  aa  platíplatí  zásadyzásady  subsidiaritysubsidiarity  aa  

proporcionalityproporcionality..  

  76 



Formy činnosti veřejných sborů 

•• BezprostředníBezprostřední  zásahy,zásahy,  faktickéfaktické  pokynypokyny  

--  BezprostředníBezprostřední  zásahyzásahy  nastupujínastupují  tam,tam,  kdekde  jeje  třebatřeba  

neodkladněneodkladně  učinitučinit  opatřeníopatření  kk  ochraněochraně  ohroženéhoohroženého    čiči  jižjiž  

narušenéhonarušeného  statkustatku  nebonebo  hodnotyhodnoty;;  majímají  autoritativníautoritativní  povahupovahu  

aa  subjektu,subjektu,  jemužjemuž  jeje  adresována,adresována,  vznikávzniká  povinnostpovinnost  sese  jimjim  

podřídit,podřídit,  tedytedy  něconěco  strpět,strpět,  upustitupustit  odod  jednání,jednání,  nebonebo  sese  

něčehoněčeho  zdržetzdržet;;  

--  FaktickéFaktické  pokynypokyny  obsahujíobsahují  příkaz,příkaz,  zákaz,zákaz,  omezení,omezení,  

apodapod..,,  jehožjehož  jeje  ten,ten,  komukomu  jeje  pokynpokyn  adresován,adresován,  povinenpovinen  

uposlechnoutuposlechnout..  MohouMohou  býtbýt  učiněnyučiněny  ústně,ústně,  gestemgestem  nebonebo  

technickýmtechnickým  zařízenímzařízením..  

  

  

77 



Formy činnosti veřejných sborů 

  

 NejvětšíNejvětší  částčást  aktivitaktivit  VSVS  tvořítvoří  úkonyúkony,,  jejichjejich  typickýmtypickým  prvkemprvkem  jeje  

neformálnostneformálnost..  

--    PP  ČRČR::  úkonyúkony  sese  rozumírozumí  veškeréveškeré  činnosti,činnosti,  jimižjimiž  majímají  policistépolicisté  

zajistit,zajistit,  abyaby  bylobylo  odstraněnoodstraněno  ohroženíohrožení  čiči  porušeníporušení  vnitřníhovnitřního  pořádkupořádku  aa  

bezpečnostibezpečnosti..  JejichJejich  zvláštnízvláštní  skupinuskupinu  tvořítvoří  (služební)(služební)  zákrokyzákroky,,  jimižjimiž  

jsoujsou  úkony,úkony,  připři  nichžnichž  jeje  používánapoužívána  sílasíla  nebonebo  hrozbahrozba  jejíhojejího  použitípoužití;;  

--    CelníCelní  zákonzákon::  služebníslužební  úkonyúkony  aa  služebníslužební  zákrokyzákroky;;  úkonemúkonem  sese  

rozumírozumí  veškeréveškeré  jednáníjednání  celníkacelníka  směřujícísměřující  kk  výkonuvýkonu  působnostipůsobnosti  orgánuorgánu  

celnícelní  správysprávy  aa  zákrokemzákrokem  takovýtakový  úkon,úkon,  připři  kterémkterém  docházídochází  kk  přímémupřímému  

vynucovánívynucování  splněnísplnění  povinnostipovinnosti  nebonebo  kk  ochraněochraně  právpráv  aa  jinýchjiných  

oprávněnýchoprávněných  zájmů,zájmů,  zaza  použitípoužití  donucovacíchdonucovacích  prostředkůprostředků  nebonebo  zbranězbraně..  

-- ZákonZákon  oo  HZSHZS::  zásahzásah;;  

-- ZákZák..  oo  VSVS::  zákrok,zákrok,  úkon,úkon,  jinájiná  opatřeníopatření  

  78 



Policie České republiky 

  

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republikyZákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky  

 Jejím úkolem je Jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku chránit bezpečnost osob a majetku 

a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, 

plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na 

úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí jí 

zákony, přímo použitelnými předpisy EU nebo zákony, přímo použitelnými předpisy EU nebo 

mezinárodními smlouvamimezinárodními smlouvami  

  

79 



Policie České republiky 

Policie je podřízena Policie je podřízena Ministerstvu vnitraMinisterstvu vnitra, , 

policejní prezident odpovídá za činnost policejní prezident odpovídá za činnost 

ministrovi. Činnost policie řídí PPministrovi. Činnost policie řídí PP  

Policii tvoří útvary, jimiž jsou Policejní Policii tvoří útvary, jimiž jsou Policejní 

prezidium, útvary policie s celostátní prezidium, útvary policie s celostátní 

působností, krajská ředitelství policie a působností, krajská ředitelství policie a 

útvary zřízené v rámci krajského ředitelstvíútvary zřízené v rámci krajského ředitelství  

  

80 



Hasičský záchranný sborHasičský záchranný sbor  

  
 Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru 

ČRČR  

 Jeho základním úkolem je Jeho základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, chránit životy a zdraví obyvatel, 

životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými životní prostředí, zvířata a majetek před požáry a jinými 

mimořádnými událostmi a krizovými situacemimimořádnými událostmi a krizovými situacemi, podílí se , podílí se 

na zajišťování bezpečnosti ČR plněním a organizováním na zajišťování bezpečnosti ČR plněním a organizováním 

úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního úkolů požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního 

nouzového plánování, integrovaného záchranného nouzového plánování, integrovaného záchranného 

systému, krizového řízení a dalších úkolů stanovených systému, krizového řízení a dalších úkolů stanovených 

zákonemzákonem  

  

  
81 



Hasičský záchranný sbor 

  

HZS tvoří  generální ředitelství, HZS krajů, HZS tvoří  generální ředitelství, HZS krajů, 

záchranný útvar a školazáchranný útvar a škola  

GŘ je součástí GŘ je součástí ministerstva vnitraministerstva vnitra, řídí HZS , řídí HZS 

kraje, záchranný útvar nebo školu, je kraje, záchranný útvar nebo školu, je 

nadřízeným správním orgánem ve věcech, nadřízeným správním orgánem ve věcech, 

ve kterých tyto subjekty rozhodujíve kterých tyto subjekty rozhodují  

82 



Celní správaCelní správa  

 Zákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě ČRZákon č. 17/2012 Sb., o Celní správě ČR  

 CS ČR je soustavou správních orgánů a CS ČR je soustavou správních orgánů a 

ozbrojeným bezpečnostním sborem. GŘC a celní ozbrojeným bezpečnostním sborem. GŘC a celní 

úřady jsou správními úřady a organizačními úřady jsou správními úřady a organizačními 

složkami státu. GŘC je podřízeno složkami státu. GŘC je podřízeno Ministerstvu Ministerstvu 

financí.financí.  

 CS ČR má rozsáhlou věcnou působnost (GŘC CS ČR má rozsáhlou věcnou působnost (GŘC §§4, 4, 

CÚ CÚ §§  8)8)  

  

83 



Vojenská policie 

Zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policiiZákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii  

VP plní úkoly policejní ochrany VP plní úkoly policejní ochrany 

Ministerstva obranyMinisterstva obrany, ozbrojených sil, , ozbrojených sil, 

vojenských objektů, vojenského a ostatního vojenských objektů, vojenského a ostatního 

majetku státu, s nímž hospodaří MO, je majetku státu, s nímž hospodaří MO, je 

součástí MOsoučástí MO  

Náčelním VP je přímo podřízen ministru Náčelním VP je přímo podřízen ministru 

obrany, který jej jmenuje a odvoláváobrany, který jej jmenuje a odvolává  

  

  

84 



Vojenská policie 

VP působí vůči: VP působí vůči:   

--    vojákům v činné službě, vojákům v činné službě,   

-- osobám, které se nacházejí ve vojenských a osobám, které se nacházejí ve vojenských a 

dalších „chráněných“ objektech, dalších „chráněných“ objektech,   

-- osobám, které jsou podezřelé, že spáchaly trestný osobám, které jsou podezřelé, že spáchaly trestný 

čin nebo přestupek proti vojákům ve vojenském čin nebo přestupek proti vojákům ve vojenském 

objektu, nebo spolu s vojáky nebo proti objektu, nebo spolu s vojáky nebo proti 

vojenskému objektu, materiálu nebo majetkuvojenskému objektu, materiálu nebo majetku  

85 



Vězeňská službaVězeňská služba  

 Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a Zákon č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a 

justiční stráži ČRjustiční stráži ČR  

VS zajišťuje výkon vazby, zabezpečovací detence VS zajišťuje výkon vazby, zabezpečovací detence 

a trestu odnětí svobody a ochranu pořádku a a trestu odnětí svobody a ochranu pořádku a 

bezpečnosti výkonu soudnictví a správě soudů a bezpečnosti výkonu soudnictví a správě soudů a 

při činnosti státních zastupitelství a při činnosti státních zastupitelství a Ministerstva Ministerstva 

spravedlnostispravedlnosti  

VS je správním úřadem a účetní jednotkouVS je správním úřadem a účetní jednotkou  

86 



Vězeňská služba 

Generální ředitel VS odpovídá za činnost Generální ředitel VS odpovídá za činnost 

VS ministrovi spravedlnosti, který jej VS ministrovi spravedlnosti, který jej 

jmenuje a odvolávájmenuje a odvolává  

Organizačními jednotkami VS jsou GŘ, Organizačními jednotkami VS jsou GŘ, 

vazební věznice, ústavy zabezpečovací vazební věznice, ústavy zabezpečovací 

detence, Střední odborné učiliště a detence, Střední odborné učiliště a 

Akademie VS.Akademie VS.  

  

  87 



Generální inspekce 

bezpečnostních sborů 
 Zák. č. 341/2011 Sb., o GIBSZák. č. 341/2011 Sb., o GIBS  

 GIBSGIBS::  --  vyhledává,vyhledává,  odhalujeodhaluje  aa  prověřujeprověřuje  skutečnostiskutečnosti  nasvědčujícínasvědčující  

tomu,tomu,  žeže  bylbyl  spáchánspáchán  trestnýtrestný  čin,čin,  jehožjehož  pachatelempachatelem  jeje  příslušníkpříslušník  PP  ČR,ČR,  

VSVS  ČR,ČR,  GIBSGIBS  nebonebo  celník,celník,  zaměstnaneczaměstnanec  PP  ČRČR  nebonebo  GIBSGIBS  aa  

zaměstnaneczaměstnanec  CelníCelní  správysprávy  nebonebo  VSVS  ČR,ČR,  bylbyl--lili  trestnýtrestný  činčin  spáchánspáchán  vv  

souvislostisouvislosti  ss  plněnímplněním  pracovníchpracovních  úkolůúkolů;;  

          --  vyšetřujevyšetřuje  trestnétrestné  činyčiny  uvedenýchuvedených  osobosob;;  

          --  provádíprovádí  uu  uvedenýchuvedených  osobosob  zkouškuzkoušku  spolehlivostispolehlivosti;;  

          --  sledujesleduje  aa  vyhodnocujevyhodnocuje  informaceinformace  oo  protiprávníprotiprávní  činnostičinnosti  příslušníkůpříslušníků  PP  

ČR,ČR,  VSVS  ČRČR  aa  CSCS  ČRČR  aa  navrhujenavrhuje  opatřeníopatření  propro  jejíjejí  předcházenípředcházení;;  

          --  vydávávydává  metodickámetodická  doporučenídoporučení  propro  činnostčinnost  jednotlivýchjednotlivých  

bezpečnostníchbezpečnostních  sborůsborů..    

88 



Generální inspekce 

bezpečnostních sborů 
  

 GIBS: GIBS:   

        --  jeje  bezpečnostnímbezpečnostním  sborem,sborem,    

        --  je organizační složkou státu a účetní jednotkou;je organizační složkou státu a účetní jednotkou;  

        --  disponuje samostatnou kapitolou státního rozpočtu;disponuje samostatnou kapitolou státního rozpočtu;  

 VV  čelečele  GIBSGIBS  stojístojí  ředitel,ředitel,  kteréhokterého  nana  návrhnávrh  vládyvlády  aa  popo  

projednáníprojednání  vv  příslušnémpříslušném  výboruvýboru  PSPS  jmenujejmenuje  aa  odvoláváodvolává  

předsedapředseda  vládyvlády;;  

 PříslušníciPříslušníci  GIBSGIBS  jsoujsou  veve  služebnímslužebním  poměrupoměru..  

89 



Obecní policieObecní policie  

 Zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policiiZákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii  

OP zabezpečuje místní záležitosti veřejného OP zabezpečuje místní záležitosti veřejného 

pořádku pořádku v rámci působnosti obce v rámci působnosti obce a plní další a plní další 

úkoly, stanovíúkoly, stanoví--li tak zákonli tak zákon  

OP je OP je orgánem obceorgánem obce, který zřizuje a zrušuje obecní , který zřizuje a zrušuje obecní 

zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou, řídí ji zastupitelstvo obecně závaznou vyhláškou, řídí ji 

starosta nebo jiný člen zastupitelstva obcestarosta nebo jiný člen zastupitelstva obce  

  

90 



Zpravodajské služby 

  

Jsou Jsou specifickým druhem státních orgánůspecifickým druhem státních orgánů, jejichž , jejichž 

úkolem je úkolem je získávat, shromažďovat a vyhodnocovat získávat, shromažďovat a vyhodnocovat 

informace informace v oblasti bezpečnosti státu, jeho obrany, v oblasti bezpečnosti státu, jeho obrany, 

ochrany utajovaných informací, ekonomických zájmů ochrany utajovaných informací, ekonomických zájmů 

státu apod. a státu apod. a poskytovat tyto informace příslušným poskytovat tyto informace příslušným 

zákonným adresátům zákonným adresátům (ústavním orgánům a dalším (ústavním orgánům a dalším 

státním orgánům.státním orgánům.  

          

91 



Zpravodajské služby 

  

V ČR vykonávají zpravodajskou činnost 3 zpravodajské V ČR vykonávají zpravodajskou činnost 3 zpravodajské 

služby:služby:  

•• Bezpečnostní informační služba (vláda)Bezpečnostní informační služba (vláda)  

•• Úřad pro zahraniční styky a informace (MV)Úřad pro zahraniční styky a informace (MV)  

•• Vojenské zpravodajství (MO)Vojenské zpravodajství (MO)  

          

92 



93 

Právní status příslušníků 

bezpečnostních sborů  

  

      

          

  

  

 
•  zák. č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů 

 

• Chrobák, J., Blahut, A., Kulhánek, J., Vodička , S.: Zákon o 

služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. 

Komentář. Praha: Wolters KluwerČR, 2019. 

 

 

 

http://www.dcaf.ch/


94 

Vznik služebního poměru  

  

      

          

  

Do služebního poměru může být přijat státní občan České republiky, který 

a) o přijetí písemně požádá, 

b) je starší 18 let, 

c) je bezúhonný, 

d) splňuje stupeň vzdělání stanovený pro služební místo, na které má být 

ustanoven, 

e) je zdravotně, osobnostně a fyzicky způsobilý k výkonu služby, 

f) je plně svéprávný, 

g) je oprávněný seznamovat se s utajovanými informacemi podle zvláštního 

právního předpisu, má-li být ustanoven na služební místo, pro které se tato 

způsobilost vyžaduje, 

h) není členem politické strany nebo politického hnutí, a jde-li o služební 

poměr příslušníka zpravodajské služby, ani odborové organizace, 

i) nevykonává jinou výdělečnou činnost (se stanovenými výjimkami), a není 

členem řídících nebo kontrolních orgánů právnických osob, které 

provozují podnikatelskou činnost. 

 

  

 



95 

Vznik služebního poměru  

  

      

          

  

Služební poměr se zakládá rozhodnutím služebního funkcionáře 

příslušného bezpečnostního sboru.  

Rozhodnutí o přijetí do služebního poměru obsahuje výrok o: 

a) dni vzniku služebního poměru, 

b) dni nástupu k výkonu služby, 

c) druhu služebního poměru, 

d) době trvání služebního poměru, 

e) jmenování do služební hodnosti, 

f) ustanovení na služební místo, 

g) místě služebního působiště, 

h) složkách služebního příjmu a 

i) zkušební době. 

Služební poměr vzniká dnem, který je stanoven v rozhodnutí o přijetí, v 

den nástupu k výkonu služby skládá příslušník služební slib. 

 

 

http://www.dcaf.ch/


96 

Skončení služebního poměru  

  

      

          

  

Služební poměr příslušníka skončí: 

  

a) zrušením ve zkušební době, 

b) uplynutím doby určité, 

c) propuštěním, 

d) úmrtím nebo prohlášením za mrtvého, 

e) dnem 31. prosince kalendářního roku, v němž příslušník dovršil 

věku 65 let. 

 

http://www.dcaf.ch/


97 

Služební kázeň 

  

      

          

  

 

Služební kázeň spočívá v nestranném, řádném a svědomitém 

plnění služebních povinností příslušníka, které pro něj vyplývají 

z právních předpisů, služebních předpisů a rozkazů. 

  

 Je-li rozkaz vedoucího příslušníka ve zřejmém rozporu s 

právním předpisem, příslušník je povinen jej na tuto skutečnost 

upozornit. Jestliže vedoucí příslušník trvá na splnění rozkazu, 

příslušník je oprávněn žádat o jeho písemné vydání. Vedoucí 

příslušník je povinen žádosti vyhovět, umožňují-li to okolnosti 

výkonu služby. Příslušník je povinen rozkaz splnit a oznámit tuto 

skutečnost bez zbytečného odkladu vedoucímu příslušníkovi toho, 

kdo takový rozkaz vydal. 

 Příslušník nesmí splnit rozkaz, jehož splněním by zřejmě 

spáchal trestný čin. 

 

http://www.dcaf.ch/


98 

Kázeňské odměny  

  

      

          

  

Příslušníkovi lze za projevení osobní statečnosti nebo za splnění 

zvlášť významného služebního úkolu anebo za účelem ocenění 

příkladného plnění služebních povinností udělit kázeňskou 

odměnu. Za příkladné plnění služebních povinností se považuje 

též opakované dosahování velmi dobrých výsledků ve výkonu 

služby konstatované v závěru služebního hodnocení. 

  

 (2) Kázeňskou odměnou je 

a) písemná pochvala, 

b) peněžitý nebo věcný dar, anebo 

c) udělení služební medaile. 

 

 

http://www.dcaf.ch/


99 

Kázeňské odměny  

  

      

          

  

Příslušníkovi lze za projevení osobní statečnosti nebo za splnění 

zvlášť významného služebního úkolu anebo za účelem ocenění 

příkladného plnění služebních povinností udělit kázeňskou 

odměnu. Za příkladné plnění služebních povinností se považuje 

též opakované dosahování velmi dobrých výsledků ve výkonu 

služby konstatované v závěru služebního hodnocení. 

  

 (2) Kázeňskou odměnou je 

a) písemná pochvala, 

b) peněžitý nebo věcný dar, anebo 

c) udělení služební medaile. 

 

 

http://www.dcaf.ch/


100 

Kázeňské tresty  

  

      

          

  

Příslušníkovi se ukládá kázeňský trest 

a) písemné napomenutí, 

b) snížení základního tarifu až o 25 % na dobu nejvýše 3 měsíců, 

c) odnětí služební medaile, 

d) odnětí služební hodnosti, 

e) pokuta, 

f) propadnutí věci, nebo 

g) zákaz činnosti. 

  

 (2) Kázeňské tresty uvedené v odstavci 1 písm. e) až g) lze uložit 

pouze za jednání, které má znaky přestupku. Lze je uložit společně, 

popřípadě společně s kázeňskými tresty uvedenými v odstavci 1 

písm. a) a c). 

 (3) Pokuta se ukládá příslušníkovi ve výši, kterou pro přestupek 

stanoví zvláštní právní předpis, a to i v případě opakovaného jednání 

majícího znaky přestupku. 

 

 

http://www.dcaf.ch/


101 

Povinnosti příslušníků BS 

  

 dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní a dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob i své vlastní a 

předcházet vzniku škod a újmy předcházet vzniku škod a újmy ((§§  2 odst. 2 zák. č. 154/1994 Sb.)2 odst. 2 zák. č. 154/1994 Sb.)  

  

 Povinnosti Povinnosti (zák. č. 361/2003 Sb.)(zák. č. 361/2003 Sb.): :   

        --  základní základní ((§§  45/1)45/1)  

        --  zvláštní omezení zvláštní omezení ((§§  47, 48)47, 48)  

        --  bezpečnost a ochrana zdraví bezpečnost a ochrana zdraví ((§§  92)92)  

  



102 

Základní povinnosti 

příslušníka BS (§ 45/1) 

 dodržovat služební kázeňdodržovat služební kázeň  

 vystříhat se střetu zájmů služby a osobníchvystříhat se střetu zájmů služby a osobních  

 zachovávat mlčenlivostzachovávat mlčenlivost  

 prohlubovat odbornost a fyzickou zdatnostprohlubovat odbornost a fyzickou zdatnost  

 dodržovat služební zdvořilostdodržovat služební zdvořilost  

 poskytovat osobní údajeposkytovat osobní údaje  

 sloužit bez ovlivnění přesvědčenímsloužit bez ovlivnění přesvědčením  

 ohlašovat závady a nedostatkyohlašovat závady a nedostatky  

 dbát dobré pověsti bezpečnostního sborudbát dobré pověsti bezpečnostního sboru  

  



103 

Základní povinnosti vedoucího 

příslušníka BS (§ 45/2) 

  

 hodnotit výkon služby podřízenýchhodnotit výkon služby podřízených  

 zabezpečovat náležité vyškolení a vycvičenízabezpečovat náležité vyškolení a vycvičení  

 oceňovat příkladné plnění služebních oceňovat příkladné plnění služebních 
povinnostípovinností  

 vyvozovat důsledky z porušení služebních vyvozovat důsledky z porušení služebních 
povinností povinností   

 přijímat podněty k odstranění závadpřijímat podněty k odstranění závad  

  

  



104 

Omezení práv příslušníka BS       
(§ 48,49)  

  

 zákaz členství v politické straně či hnutízákaz členství v politické straně či hnutí  

 zákaz členství v odborové organizaci (ZS)zákaz členství v odborové organizaci (ZS)  

 zákaz členství v řídících orgánech podnikatelských zákaz členství v řídících orgánech podnikatelských 

subjektůsubjektů  

 zákaz vykonávat jinou výdělečnou činnost (nutný zákaz vykonávat jinou výdělečnou činnost (nutný 

souhlas, bez souhlasu souhlas, bez souhlasu ––  viz dále)viz dále)  



105 

Omezení práv příslušníka BS       
(§ 48,49)  

SouhlasSouhlas  služebníhoslužebního  funkcionářefunkcionáře  podlepodle  odstavceodstavce  22  sese  nevyžadujenevyžaduje  propro  

a)a)  činnostčinnost  uvedenouuvedenou  vv  §§  2929,,  3131  nebonebo  vv  §§  6868  odstodst..  22,,  

b)b)  činnostčinnost  vykonávanouvykonávanou  příslušníkem,příslušníkem,  jemužjemuž  jeje  udělenaudělena  rodičovskárodičovská  

dovolená,dovolená,  

c)c)  činnostčinnost  znaleckouznaleckou  aa  tlumočnickoutlumočnickou  vykonávanouvykonávanou  propro  soudsoud  nebonebo  

správnísprávní  úřad,úřad,  

d)d)  činnostčinnost  vědeckou,vědeckou,  pedagogickou,pedagogickou,  publicistickou,publicistickou,  literárníliterární  nebonebo  

uměleckou,uměleckou,  

e)e)  činnostčinnost  vykonávanouvykonávanou  vv  odborovéodborové  organizaci,organizaci,  jejímžjejímž  jeje  příslušníkpříslušník  

členem,členem,  

f)f)  činnostčinnost  vykonávanouvykonávanou  veve  výkonuvýkonu  vazby,vazby,  

g)g)  činnostčinnost  vykonávanouvykonávanou  popo  dobudobu  zproštěnízproštění  výkonuvýkonu  služby,služby,  

h)h)  činnostčinnost  vykonávanouvykonávanou  vv  rámcirámci  členstvíčlenství  vv  řídícíchřídících  nebonebo  kontrolníchkontrolních  

orgánechorgánech  organizačníchorganizačních  složeksložek  státustátu  nebonebo  právnickýchprávnických  osob,osob,  jejichžjejichž  

zřizovatelemzřizovatelem  nebonebo  zakladatelemzakladatelem  jeje  stát,stát,  aa  

i)i)  správusprávu  vlastníhovlastního  majetkumajetku..  



Literatura ke služebnímu poměru 

 

 

• Chrobák, J., Blahut, A., Kulhánek, J., Vodička , S.: Zákon o 

služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů. 

Komentář. Praha: Wolters KluwerČR, 2019. 

 

• Zák. č. 361/2003 Sb.  

 

  

106 

http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/
http://www.dcaf.ch/


  

  

  

  

  

  

Ladislav.Pokorny@cevro.czLadislav.Pokorny@cevro.cz  

107 


